transmitti debent ad Nuntium Poloniae et rationes decisionis S. Congregationis ad ipsum Metropolitam.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 6, fol. 275-276v, nr. 48 (e CONG. 109).

Die 20 Aprilis 1629.

Fuit cong. particularis super Synodis, et matrimoniis clandestinis Ruthenorum unitorum, in Palatio Ill. mi D. Card. Millini, cui interfuerut (f. 275v) ipsemet D. Card. Millinus,⁹² Ubaldinus, et Ginettus⁹³, et Ill. mi D. ni Maraldus, et Paulutius.

In ea, proposito negotio confirmationis Synodi Cobrinensis a Metropolita Russiae ac eius Archiepiscopis, Episcopis et Igumenis celebratae die 6. 7bris 1626, Sac. Congregatio 1. censuit, facta mentione sententiae utriusque Congregationis, videlicet Concilii, et de Prop. Fide, ea tantum praefatae Synodi Decreta confirmanda esse, quae iuxta utriusque Congregationis placitum emendata, probata, aptata fuerunt, ea autem sunt, quae in adiuncto folio habentur, cuius copia videri potest in lib. relationum 1627, pag. 306 cum seq.

2. Quoad ipsa matrimonia clandestina, ut in futurum sit provisum, dixit expedienda esse duo Brevia, alterum in quo Summus Pontifex, inhaerendo Decretis Catholicae Ecclesiae, eandem prorsus Concilii Tridentini de clandestinis matrimoniis prohibitionem faciat, eamque in singulis Ruthenorum unitorum Parochiis, ut Decretum Pontificium publicari mandet.

Alterum vero, in quo inserto eiusdem Concilii de matrimoniis Decreto, illud ut ipsius Concilii Decretum in eisdem Parochiis promulgare praecipiat.

3. Dixit huiusmodi Brevia Nuntio Poloniae mittenda esse cum instructione, ut hoc 2dum Breve per dictum Metropolitam ad eiusdem Concilii praescriptum, si fieri poterit, in praefatis Parochiis publicare faciat, sin minus, primi saltem Brevis promulgationem fieri curet.

4. Quoad praeteritum Sac. Congregatio distinguendo dixit, matrimonia clandestina nondum irritata vigore Decretorum dictae Synodi Cobrinensis et Synodi Chioviensis, nullo modo irritanda esse, irritata vero reintegranda, si Coniuges nondum alia contraxerint matrimonia, quod si alia contraxerunt, idque contigerit ante consumationem clandestinorum expediendum esse Breve, quo Metropolitae concedatur facultas dispensandi, ut Coniuges post praestitum novum consensum in secundis permaneant matrimoniis, si vero id acciderit post consumationem clandestinorum, eundem Metropolitam monendum esse, ut iuxta Sac. Canonum dispositionem necessaria adhibeat remedia, maiori tamen, qua poterit, quiete et suavitate.

5. Et postremo, ut Metropolita facilius ad praefata peragenda inducatur, mittendum esse eidem Nuntio Poloniae compendium praecipuarum (f. 276v) rationum,

⁹² Card. Joannes Garzia Millini, origine romanus. Homo eminens ex variis rationibus. Sub Urbano VII initiatus, sub Gregorio XIV auditor Rotae, sub Clemente inter alia socius in itinere et legatione polonica Card. Caetani (1596-1597). Postea Nuntius Apost. Hispaniae et demum an. 1606 (11.IX) creatus Cardinalis, tit. Quatuor Coronatorum. Romae Vicarius Urbis, membrum diversorum Congregationum, Protector Ordinum Religiosorum, spiritu reformationis et renovationis ardens. Laboriosus, pius, liberalis erga pauperes et infirmos. Obiit an. 1644. Sepultus in secunda cappella ecclesiae S. Mariae del Popolo. - Cfr. L. PASTOR, *op. cit.*, vol. XII, p. 233-234; DECIUS MEMMOLI, *Vita dell'em. Signor card. Gio. Garzia Mellino Romano*, Roma 1644.

⁹³ Card. Martius Ginetti, creatus 30.VIII.1627, sed iam a die 19.I.1626 riservatus « in pectore ». Erat Maiordomus Urbani VIII anno 1626-1627. Postea variis fungebatur legationibus pontificiis. Natus die 6.IV.1585, obiit 1.III.1671.

quibus Sac. Congregatio Concilii declaravit Decreta praedictarum Synodorum fuisse et esse nulla ex defectu potestatis in Metropoli, eiusque Archiepiscopis, Episcopis et Igumenis, et consequenter irrationes eorum vigore factas fuisse, et esse nullius roboris, ac momenti

122.

Roma, 8 . V . 1629.

Negotium de Synodis cum non Unitis celebrandis remittitur ad congregationem particularem.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 6. fol. 262v-263, nr. 2.

CONG. 109 - Die 8 Maii 1629 (f. 262v).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt 8 Cardinales, videlicet Bandinus, Capponius, Borgia, Ubaldinus, Bentivolus, Sancti Honuphrii, S. Sixti, et Barberinus, et R.mi DD. Corsius, et Torniellus, et R. P. Dominicus, qui attulit scuta 50, Sacrae Congregationi donata.

Referente Ill.mo D. Card. Bandino literas Nuntii Poloniae de Synodis a Ruthenis unitis, et Schismaticis celebrandis, et simul licentiam Regis Poloniae de illis convocandis, Sac. Congregatio gravitatem materiae praedictarum Synodorum considerans, censuit negotium huiusmodi in aliqua peculiari congregatione esse diligentius examinandum. Eodem die Sanctissimus D. N. Decretum Sac. Congregationis probans, ad praedictum negotium deputavit eundem D. Card. Bandinum et Ill.mos Capponium,⁹⁴ et S. Sixti,⁹⁵ et RR. PP. (f.263) Dominos Franciscum Paulutium, Sac. Congregationis Concilii Secretarium, D. Augustinum Oregium, Theologum suum, et RR. Patres Horatium Iustinianum, et Branciam, Dominicanum.

123.

Roma, 8 . V . 1629.

Responsa S. Congregationis ad varias quaestiones: lapsus Meletii Smotryckij Kioviae, de remotione sacerdotum schismaticorum Vilna, de contributionibus Ecclesiasticorum ruthenorum, et laudatur responsum Nuntii in negotio Unionis Universalis Russiae datum.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 6, fol. 263rv, nr. 3.

Maii 8.

Referente eodem Ill.mo D. Card. Bandino alias literas Nuntii Poloniae, Sac. Congregatio decrevit ut infra. 1. Quoad lapsum Meletii Archiepiscopi Polocensis nuncupati, qui ad Synodum Schismaticorum profectus,⁹⁶ ut fidem catholicam publice

⁹⁴ Card. Aloysius Capponi, creatus a Paulo V die 24.XI.1608. Antea sub Leone XI et primis annis Pauli V thesaurarius generalis. Natus 1583. Ab anno 1621 Archiep. Ravennae, cui anno 1645 renuntiavit. Obiit Romae an. 1659 (cfr. MORONI, *Dizionario*, vol. 9-10, p. 200).

⁹⁵ Card. S. Sixti. Laudivius Zachias. Creat. 9. II. 1626; ob. 30. VIII. 1637.

⁹⁶ Agitur de Synodo Kioviensi an. 1628. - Cfr. J. SUSZA, *op. cit.*, p. 112, 120; IG. STEBELSKI, *op. cit.*, 217; S. SABOL, *op. cit.*, p. 13, nota 74.

profiteretur, terrore mortis correptus, iterum Schisma asseruit, et deinde ad Russiae Metropolitam reversus, factique poenitens, ac dolens de martyrii occasione turpiter ammissa, amaris lachrymis Schisma publice iterum abiuravit, et in detestationem sui lapsus confirmationemque eiusdem fidei catholicae libellum evulgavit,⁹⁷ Sac. Congregatio humanae fragilitati compatiens ad exemplumque S. Petri Apostoli, et S. Marcellini Papae, et Martyris animum convertens, spem magnam concepit, eundem Meletium optimum deinceps fore Catholicum, et pro Sancta Unione propaganda strenue laboraturum.

2. De scholae Schismaticorum prohibitione in Vilna a Rege obtenta, et de privilegiis, quae a Schismaticis in praeiudicium (f. 263v) Unitorum petebantur ab eodem Rege ad Nuntii instantiam negatis, et de officiis cum Palatino Podoliae, et Duce Ostrogensi peractis, ut a Parochialibus sub eorum Dominiis constitutis schismatici sacerdotes removerentur, et catholici substituerentur; et denique de Domo Calvinistarum Vilnae, Capitulo Ecclesiae Vilnensis procurata, ut secta illa locum non habeat ad sua impia exercitia peragenda, Sac. Congregatio diligentias Nuntii commendari iussit, animarumque ad prosequendum negotia eiectionis sacerdotum schismaticorum a dictis Parochialibus, et donationis dictae domus Calvinistarum.

3. Quoad contributiones, quas Magistratus laici exigunt ab Ecclesiasticis ruthenis unitis, Sac. Congregatio mandavit scribi Nuntio, ut cum opportuna sese obtulerit occasio Ruthenis praedictis faveat, curetque illos indebitis exactionibus liberari.

4. De tractatibus habitis cum Nuntio Terrestri Schismaticorum de eorum Unione, de ritibus Graecorum non immutandis, et de titulo Patriarchae, quem cupiunt Schismatici a Romano Pontifice pro Unione eorum stabilienda, Sac. Congregatio laudavit responsa, quae prudentissime Nuntius Ministro Schismaticorum dedit.

124.

Roma, 8. V. 1629.

Conceditur indulgentia plenaria generatis Confraternitati Volodimiriensi Assumptionis B. V. Mariae ad stimulandas frequentiores confessiones sodalium.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 6, fol. 264, nr. 4.

Maii 8.

Referente eodem Ill.mo D. Card. Bandino instantiam Confraternitatis Assumptionis B. mae Virginis civitatis Vladimirensis in Russia pro indulgentia plenaria generali pro omnibus, qui singulis festis eiusdem B. mae Virginis Oratorium dictae Confraternitatis visitaverint, Sac. Congregatio ad introducendum apud Ruthenos unitos frequentem usum confessionis peccatorum, qui apud eos rarissimus est, censuit, si Sanctissimo placuerit, Oratricis petitioni esse annuendum. Eodem die Sanctissimus Decretum Sac. Congregationis approbavit.

⁹⁷ Libellum de quo agitur videtur fuisse « *Protestatio contra Synodum Kioviensem* » (an. 1628), quod brevi subsequuti sunt alii: « *Paraenesis seu admonitio* » (an. 1629), « *Exaetesis vel expositulatio* » (an. 1629), « *Consideratio de sex differentiis* » (an. 1629). - Cfr. J. SUSZA, *op. cit.*, p. 125-136; S. S. SABOL, *op. cit.*, p. 14, ubi sat copiosa invenitur bibliographia.

125.

Roma, 8. V. 1629.

Facultas Metropolitanae Kioviensis dispensandi ab impedimentis cognationis spiritualis et publicae honestatis prorogatur ad alios 60 casus.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 6, fol. 268v, nr. 22.

Maii 8.

Referente eodem Ill.mo D. Card. Ubaldino Decretum⁹⁸ ad favorem Metropolitanae Russiae editum die 23 Martii 1629, Sac. Congregatio illud declarando dixit intelligi debere de praeteritis matrimoniis, quovero ad futura, censuit, si Sanctissimo placuerit, eidem Metropolitanae concedendam esse facultatem dispensandi in impedimentis ex cognatione spirituali, vel publica honestate provenientibus in 60 matrimoniis. Eodem die Sanctissimus Decretum Sac. Congregationis approbavit.

126.

Roma, 30. V. 1629.

In praecedentiae negotio inter Episcopos Latini et Rutheni Ritus spectari debet solummodo tempus promotionis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 6, fol. 277v-278, nr. 6.

CONG. 110 - Die 30 Maii 1629 (f. 276v).

Fuit Congregatio in Palatio Ill.mi D. Card. Bandini, cui interfuerunt novem Cardinales, videlicet ipsemet Bandinus, Capponius, Borgia, Ubaldinus, S. Honuphrii, Caetanus, pro prima vice, Sancti Sixti, et Barberinus, et R.mi D. Corsius, et Torriellus, et Pater Dominicus, qui attulit scuta auri ponderis veteris 24, Sacrae Congregationi donata.

Referente eodem Ill.mo D. Card. Bandino instantiam Metropolitanae Russiae pro resolutione dubii, quod circa praecedentiam exoritur inter Episcopos suos unitos, et Suffraganeos latinorum Episcoporum, S. Congregatio censuit, scribendum esse Nuntio Poloniae S. Congregationis Rituum sententiam, quam Ill.mus D. Cardinalis Capponius retulit, videlicet quod in praecedentia Episcoporum non attenditur diversitas Rituum Graeci, et Latini, sed tempus promotionis eorum, et ideo Episcopos ruthenos praecedere (f. 278) debere Suffraganeos Latinorum, si ante illos ad dignitatem fuerint promoti episcopalem, et ab eo exquirendum, an per publicationem huiusmodi sententiae in illis partibus aliqua perturbatio oriri possit inter Latinos, ac Ruthenos unitos.

127.

Roma, 4. VI. 1629.

In materia Synodorum cum non Unitis datur responsum negativum, secundum Instructionem Nuntio Apost. transmittendam.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 6, fol. 288-289, nr. 52.

⁹⁸ Cfr. supra, nr. 117, die 23.III.1629.

Die 4 Junii 1629.

Fuit congregatio particularis super Synodis Ruthenorum unitorum, et Schismaticorum in Palatio Ill.mi D. Card. Bandini, cui interfuerunt tres Cardinales, videlicet ipsemet Bandinus, Capponius, et S. Sixti, et R.mi D. Paulutius, Secretarius Sac. Congregationis Concilii, et D. Augustinus Oreggius, S.mi D. N. Theologus, et Pater Horatius Justinianus.

In ea, recitatis literis Nuntii Poloniae et Metropolitanae Russiae, licentia Regis Poloniae pro convocandis Synodis Ruthenorum unitorum, et Schismaticorum, primum separatim, et deinde insimul celebrandis, et demum scriptura Patris Nicolai, Agentis eiusdem Metropolitanae, Sac. Congregatio decrevit, ut infra.

1. Eidem Nuntio mittendam esse instructionem infrascripta capita continentem; videlicet, quod praedictae Synodi celebrari non debeant, nisi prius Schismatici significent, quatenus sint in illis tractanda, et quae desiderant a Sanctissimo D. Nostro, nam si de dogmatibus agere intendunt, huiusmodi Synodi non erunt necessariae, tum quia materia dogmatum pertinet ad Concilia Generalia, seu Oecumenica, et non ad particularia, qualia erunt praefatae Synodi Ruthenorum, tum quia iam in Synodo (f. 288v) Universali Florentina diffinitae sunt praecipuae Graecorum controversiae cum Latinis. Si vero agendum sit de Unione Schismaticorum cum S. R. Ecclesia, aut de illius Unionis conditionibus, idem dicendum est; videlicet, praefatas Synodos non esse necessario celebrandas, quia conditiones Unionis iam notae sunt, et ex Synodo Brentensi, facta sub Clemente 8., in qua Rutheni nunc uniti se subiecerunt Romano Pontifici, haberi possunt, nam Sanctissimus D. N. iisdem prorsus conditionibus ad Unionem recipiet Schismaticos. Praeterea, quod mediante Rege assumendae sunt per Nuntium informationes de iis, quae Rutheni schismatici in praefatis Synodis tractare, et petere voluerint, et quod S. D. N. summopere Unionem Ruthenorum schismaticorum exoptat, et prono affectu Regem hortatur ad illam toto spiritu, ac viribus suis procurandam, et demum, quod Instructionis huius capita, quae eidem Nuntio, et Regi videbuntur communicanda, Metropolitanae communicentur.

2. Et postremo, scribendum esse eidem Nuntio, ut data opportuna occasione admoneat Regem, non potuisse eius Maiestatem (f. 289) licentiam convocandi Synodos Ruthenis concedere, nec illis praecipere, ut de iis, quae in Synodis praedictis decreta fuerint ad se referatur, quia huiusmodi actus absolute ad potestatem ecclesiasticam pertinent, et proinde necessarium esse, ut Rex edicta licentiae praefatae corrigat, ut ea tantum proponat, et praestet, quae ad securitatem Synodi, et sedandos tumultus necessaria esse videbuntur.

128.

Roma, 22. VI. 1629.

Probantur et modificantur decisiones congregationis particularis in materia Synodorum cum non Unitis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 6, fol. 290v-291, nr. 6.

CONG. 111 - Die 22 Junii 1629 (f. 289).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt novem Cardinales, videlicet Millinus, Capponius, Borgia, Ubaldinus, Bentivolus, S. Honuphrii, Caetanus, S. Sixti, et Barberinus, et R.mi DD. Corsius, et Torriellus, et R. P. Dominicus, qui relictis 50 scutis Sacrae Congregationi donatis, et petita benedictione a S.mo D. N. discessit, ut arbitror, ob infirmam valetudinem.

Referente Ill.mo D. Card. Capponio instructionem, et literas, de quibus in particulari congregatione super Synodis Ruthenorum habita dicti Ill.mi Patres decreverunt, ut infra.

1. Literarum minutam pro Nuntio Poloniae in omnibus et per omnia approbarunt.

2. Dixerunt scribendum esse Nuntio ad partem, et cum cifris, ut Regi, etiam vocatis Poloniae Episcopis in auxilium, si opus fuerit, se viriliter opponat, casu quo nollet revocare licentiam, pro convocandis praedictis Synodis datam, et eo magis, si illam exequi mandaret.

3. Censuerunt instructionem praefatam reformandam esse in ea parte, in qua dicta congregatio particularis decrevit, ut Nuntius praedictus materias in Synodis praefatis tractandas exquireret, illasque S. Congregationi significaret, nam praedictarum Synodorum celebrationi Nuntius se opponere debet sive de dogmatibus, sive de instructione Schismaticorum super eis, sive de modis, et conditionibus Unionis (f. 291) faciendae, sive denique de auctorizanda Unione agendum fuerit. Nam 1^o et 3^o casu rationes in dicta particulari congregatione allegatae satis excludunt Synodorum praefatarum celebrationem, in 2^o autem casu Nuntius per Ruthenos unitos, et Latinos doctiores sufficienter Schismaticos instruere poterit. In quarto vero casu prius per Episcopos schismaticos facienda est Unio, saltem secreta, ut deinde publicari, et auctorizari possit in Synodo de licentia Papae celebranda.

4. Denique dixerunt, de titulo Patriarchali a Schismaticis praetense agendum non esse ante factam, et publicatam synodalem Unionem.

129.

Roma, 13. VII. 1629.

Iterata abiuratio Schismatis ex parte Meletii Smotryckij acceptatur.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 6, fol. 301, nr. 2.

CONG. 112 - Die 13 Iulii 1629 (f. 300v).

Fuit Congregatio in Palatio Ill.mi D. Card. Bandini, cui interfuerunt sex Cardinales, videlicet ipsemet Bandinus, Borgia, Bentivolus, S. Honuphrii, Caetanus, et S. Sixti, et RR.mi DD. Corsius, et Torniellus, et Pater Dominicus, qui attulit scuta fere triginta, Sacrae Congregationi donata.

Referente eodem Ill.mo D. Card. Bandino literas Metropolitae Russiae de iterata, ac solemniter abiuratione Schismatis a Meletio, Archiepiscopo Plocensi, pontificalibus inducto facta, Sac. Congregatio iussit commendari factum Meletii, et animari ad prosequendam Schismaticorum Unionem.⁹⁹

130.

Roma, 13. VII. 1629.

Duo Brevia scribenda statuuntur ad Ducem Korecensem et Zaslaviensem pro eorum auxilio Metropolitae in visitatione Volhiniae praestato.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 6, fol. 301, nr. 3.

⁹⁹ Cfr. supra, nr. 123, die 8.V.1629.

Jul. 13.

Referente eodem Ill.mo D. Card. Bandino progressus factos a Metropolita Russiae in visitatione Volhiniae, Sac. Congregatio censuit, si Sanctissimo placuerit, duo Brevia scribenda esse, alterum ad Ducem Kerecensem¹⁰⁰ et alterum ad Ducem Zaslavicensem,¹⁰¹ qui eidem Metropolitae plurimum in dicta visitatione iuverunt, et possunt summo opere Schismaticorum reductionem ad gremium Catholicae Ecclesiae promovere.

131.

Roma, 13. VII. 1629.

Gratuita et secreta expeditio Bullae coadiutoriae pro R. Korsak a S. Congregatione probatur.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 6, fol. 301rv, nr. 4.

Jul. 13.

Referente eodem Ill.mo D. Card. Bandino instantiam Patris (f. 301v) Raphaelis, Episcopi Halicensis rutheni uniti, Sac. Congregatio censuit, si Sanctissimo placuerit, Bullas Coadiutoriae eius cum futura successione in Metropolitam Russiae esse expediendas gratis, et per viam secretam, iuxta privilegium a Clem. VIII Ruthenis concessum.

132.

Roma, 7. VIII. 1629.

De titulo Archiepiscopali pro Meletio Smotryckij adiri debet S. C. Concistorialis.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 6, fol. 316v, nr. 29.

CONG. 113 - Die 7 Augusti 1629 (f. 310v).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt septem Cardinales, videlicet Millinus, Borgia, Bentivolus, Sancti Honuphrii, Caetanus, S. Sixti, et Barberinus, et R.mi Domini Corsius, et Torniellus, et R. P. Dominicus, qui attulit scuta 50, Sacrae Congregationi donata.

Referente eodem Ill.mo D. Card. S. Sixti instantiam Metropolitae Russiae de titulo Archiepiscopali in partibus infidelium pro Meletio Archiepiscopo Polocensi nuncupato, Sac. Congregatio iussit adiri Congregationem Concistorialem.

¹⁰⁰ Dux Korecensis (Koreckij) anno 1629 erat, ut videtur, Joannes Carolus, Castellanus Volhiniae. Obiit anno 1633 (cfr. *Encyklop. Powszechna*, vol. XV, p. 500).

¹⁰¹ Dux Zaslaviensis (Zaslavskij); ut videtur agitur hic de Alexandro Zaslavskij, qui ab anno 1605 erat Castellanus Volhiniae, ab anno vero 1613 Palatinus Braclaviensis, et ab anno 1628 Palatinus Kioviensis. Scripsit ad Meletium Smotryckij epistolam apologeticam, ut eum ad unionem cum S. Romana Ecclesia pertraheret (textus in J. Susza, *op. cit.*, p. 39-65). Designatus fuit uti mediator ad Synodum Leopoliensem an. 1629, ubi et obiit die 14.XI.1629. Erat homo piissimus et erga pauperes liberalis, benefactor ecclesiarum et monasteriorum (Cfr. *Encyklop. Powszechna*, vol. XXVIII, p. 345).

133.

Roma, 7. VIII. 1629.

Petitio Metropolitanae de transmissione librorum Cyrilli Constantinopolitani pro eorum refutatione transmittitur ad S. Officium.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 6, fol. 316v-317, nr. 30.

Aug. 7.

Referente eodem Ill.mo D. Card. S. Sixti instantiam Metropolitanae Russiae, ut ad eum mitterentur libri, et scripturae, quibus Cyrillus Patriarcha Costan. haeresi notatur, ut hoc modo possit facilius Ruthenos schismaticos ab illius obedientia (f. 317) subtrahere, ac Sanctae Romanae Ecclesiae unire, Sac. Congregatio censuit huiusmodi petitionem diligentius esse in Congregatione S. Offitii examinandam.

134.

Roma, 30 . VIII . 1629.

Transmittitur liber Zachariae Gergani et nota errorum Cyrilli Patr. Constantinopolitani ad Metropolitam Kioviensem.

APF, Acta S. C. de prop. Fide, vol. 6, fol. 320, nr. 45 (e CONG. 113).

Aug. 30.

In Sac. Congregatione S. Officii fuit resolutum, ut liber Zachariae Gergani, Graeci de Ithaca, una cum censura R.mi Cariophili,¹⁰² et nota errorum Cyrilli Patriarchae Costant. ad Nuntium Poloniae mitteretur, cum infrascriptis monitis; primo, ut librum praedictum una cum censura ad Metropolitam Russiae transmittat, eundemque admoneat, praefatam censuram ad eum mitti, ut privatam viri docti scripturam, et non ut a dicta Sac. Congregatione approbatam, quia ob temporis angustiam, illa debite examinari nequivit.

2º Ut notam errorum Cyrilli sine nominibus eorum, qui illos Sac. Congregationi de Prop. Fide significarunt, ad eundem Metropolitam mittat, ne si scriptorum nomina Turcis innotescerent, persecutionem patiantur.

¹⁰² Cfr. congregationem praecedentem, nr. 133, die 7.VIII.1629. - Cariophilus hic nominatus est, ut videtur, ille ipse, qui in Collegio Graecorum de Urbe studuit, de quo talis extat adnotatio in Chronica Collegii: « 30. Giovanni Matteo Careofilo, dalla Canea nel Regno di Candia; è stato di indole ottima; studiò filosofia et Teologia, doppo la quale gli fu dato con gran honore il grado di dottorato; poi fu fatto Maestro della prima scola greca; durò in questo officio cinque anni, havendo fatto boni scolari, servi per diacono della Cappella Pontificia per alquanti anni. Andò alla sua Patria, dove essendosi fermato quattro anni, difese gagliardamente l'autorità del Pontefice Romano, per il che patì grandissime persecuzioni; poi se ne ritornò a Roma, et da Papa Clemente di felice mem. hebbe un officio della libreria Vaticana. Finalmente è stato fatto Arcivescovo di Iconio in partibus; ha stampato molti libri greci, et molti tradotti con utilità grande della Grecia. E' stato in Collegio dodeci anni. Morì in Roma, et fu sepolto nella chiesa dei Greci con gran pompa » (fol. 9v).

135.

Roma, 7. IX . 1629.

Iustificaciones Archiep. Gnesnensis de irrisione Ruthenorum a S. C. probantur, et pro sufficientibus reputantur.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 6, fol. 322, nr. 6.

CONG. 114 — Die 7 Sept. 1629 (f. 321).

Fuit Congregatio in Palatio Ill.mi D. Cardinalis Borgiae, cui interfuerunt sex Cardinales, videlicet ipsemet Borgia, Bentivolus, S. Honuprii, Caetanus, S. Sixti, et Barberinus, et R.mi D.ni Corsius, et Torniellus, et R. P. Dominicus, qui attulit scuta 30, Sacrae Congregationi donata.

Relatis per eundem Ill.mum D. Card. Borgiam¹⁰³ literis Archiepiscopi Gnesnensis¹⁰⁴ de Ruthenorum unitorum contemptu, et irrisione, de quibus alias S.mus D. Noster Breve ad eundem Archiepiscopum scripsit, Sac. Congregatio iustificaciones ab eodem Archiepiscopo pro Latinis, qui de illis imputabantur, allatas admisit, ac probavit.

136.

Roma, 7. IX . 1629.

Missio Dominicanorum ruthenorum Constantinopolim a S. C. urgetur, non obstantibus periculis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 6, fol. 328rv, nr. 37.

Sept. 7.

Referente Ill.mo D. Card. S. Sixti literas Vicarii Patriarchalis Constant. de Dominicanis ruthenis Constant. mittendis, Sac. Congregatio censuit, periculum a praefato Vicario significatum, quod videlicet Veneti occasione belli, quod Turcae habent cum Cosacchis, praedictis Dominicanis infensi erunt, ne loca conventus Venetis Religiosis, quos Senatus mittit Constant., praecipiant, non esse habendum in consideratione, quia bellum praedictum diuturnum erit, et interim Rutheni captivi in (f. 328v) ea Urbe viventes indigent Confessariis.

137.

Roma, 2 . X . 1629.

Exquiritur ulterior informatio de Synodis Ruthenorum tum Unitorum tum non Unitorum.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 6, fol. 342, nr. 32.

CONG. 115 — Die 2 Oct. 1629 (f. 334).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt septem Cardinales, videlicet Capponius, Borgia, Bentivolus, S. Honuprii, Caetanus, S. Sixti, et

¹⁰³ Card. Gasparus Borgia, origine hispanus, creatus die 17.VIII.1611 a Paulo V, instante Rege Philippo III. Natus an. 1589. Obiit in Madrid an. 1645, ut Archiep. Toletanus.

¹⁰⁴ Joannis Wężyk (1626-1638).

R.mi Domini Corsius, et Toraniellus, et Pater Dominicus, qui attulit acuta 50, Sacrae Congregationi, donata.

Referente eodem Ill.mo D. Card. S. Sixti literas Nuntii Poloniae de Synodo Ruthenorum unitorum particulari, celebrata vigore Literarum Apostolicarum de convocandis singulis quadrienniis per Russiae Metropolitanam provincialibus Synodis, et de Synodo particulari a Schismaticis cum tumultu, dissidiis, et Cosacchorum impedimentis habita, Sac. Congregatio censuit eidem Nuntio nihil aliud scribendum esse, nisi ut iuxta instructionem ad eum circa materiam Synodorum Ruthenorum missam se gerat, et insuper, ut pinguorem mittat relationem de gestis in Synodo particulari Schismaticorum, quia de dissidiis convocatorum ad eam scietur, qui ad partem catholicam inclinaverint, et qui illam oppugnaverint.

138.

Roma, 2 . X . 1629.

Secundum petitionem Nuntii Poloniae exquiritur a S. C. Rituum Decretum de praecedentia Episcoporum ruthenorum, promotione antiquiorum, super Suffraganeis latinis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 6, fol. 342rv, nr. 33.

Oct. 2.

Referente Ill.mo D. Card. S. Sixti literas Nuntii Poloniae de praecedentia Episcoporum ruthenorum, si prius fuerint Suffraganeis Episcoporum latinorum promoti, et de Decreto Congregationis Rituum¹⁰⁵ circa eam in forma authentica mittendo ad eundem Nuntium, ut in occurrentibus casibus eo uti possit ad contraversias dirimendas, Sac. Congregatio mandavit copiam summarii litterarum praedicat Nuntii ad dictam Sacram Congregationem Rituum transmitti, ut Decretum (f. 342v) circa eandem praecedentiam faciat, illudque Secretario Ingolo authenticum pro eodem Nuntio, eiusque successoribus in Poloniae Nuntiatura tradat.

139.

Roma, 30 . XI . 1629.

Laudatur Nuntius et Metropolita de eorum vigilantia et obedientia in celebrandis Synodis particularibus; quoad Synodum communem iterum inculcatur instructio praecedens; P. Methodio Terleckyj reservatur per annum ius ad Episcopatum Chelmsensem.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 6, fol. 366rv, nr. 26.

CONG. 117 — Die 30 Nov. 1629 (f. 358).

Fuit Congregatio in Quirinali, coram Sanctissimo, cui interfuerunt octo Cardinales, videlicet Capponius, Borgia, Ubaldinus, Bentivolus, S. Honuphrii, Caetanus, S. Sixti, et Barberinus, et R.mi Domini Corsius, et Toraniellus.

Referente eodem Ill.mo D. Card. S. Sixti literas Nuntii Poloniae, et Metropolitanae Russiae, Sac. Congregatio decrevit, ut infra.

¹⁰⁵ Decretum S. C. Rituum de praecedentia, de data 22.VIII.1620, confirmatum in forma sollemni a Gregorio XV die 20.III.1623. - Cfr. R. DE MARTINIS, *Iuris Pontifici de Propaganda Fide Pars Prima: Bullae, Brevia*, Acta S. S., vol. I, Romae 1888, p. 17-18.

1. Quoad inhibitionem, ne Synodus Ruthenorum unitorum, et Schismaticorum fieret, et quoad alia, quae significavit Nuntius de (f. 366v) Synodis particularibus ab eisdem Ruthenis seorsim factis, Sac. Congregatio eiusdem Nuntii diligentias, ac Metropolitanam obedientiam plurimum commendavit.

2. Quoad articulum an instructionibus circa Synodum communem cum Schismaticis, iam ad eundem Nuntium missis, aliquid sit addendum, ut si forte Schismatici in Dieta rursus illam convocari petierint, magis instructus respondere possit, Sacra Congregatio iussit iterum instructiones praefatas examinari per Cardinales ad huiusmodi negotium deputatos, ad effectum videndi an additione indigeant.

3. Quoad Patrem Methodium¹⁰⁶ censuit ipsum ob Missionem ad Vallachos Montis Felletrii non debere fraudari Episcopatu, ad quem fuit a Metropolita destinatus; ut tamen praefata Missio, a dicto Patre feliciter incohata, ulterius et cum fructu procedat, eidem Metropolita iniungendum esse, ut eundem Patrem cum duobus Monachis suis idoneis ad eosdem Vallachos mittat, quibus in illa Missionem introductis ibique demissis dictus Pater statim ad suum Episcopatum reverti poterit.

140.

Roma, 1 . II . 1630.

De titulo Archiepiscopali pro Meletio Smotryckyj exquiritur sententia card. S. Crucis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 7, fol. 17v, nr. 49.

CONG. 119 — Die prima Februarii (f. 3).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt octo Cardinales, videlicet Capponius, Borgia, Ubaldinus, Bentivolus, S. Sixti, Caetanus, Barberinus, et pro prima vice Trivultius, qui ab eodem Sanctissimo fuit in Congregationem adscriptus.

Referente eodem Ill.mo D. Card. S. Sixti instantiam Metropolitanae Russiae de titulo Archiepiscopali pro Meletio,¹⁰⁷ attentis eius vera conversione, publica Schismatis abiuratione, et denique progressibus ipsius in propaganda Cath. Fide, Sac. Congregatio censuit prius scribendum esse Cardinali S. Crucis pro informatione, eidemque iniungendum, ut etiam sententiam suam significet.

141.

Roma, 1 . II . 1630.

Indulgentia plenaria pro visitantibus ecclesiam Zyrovicensem primo die Dominico cuiusque mensis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 7, fol. 18v, nr.52.

Feb. 1.

Referente Ill.mo D. Card. S. Sixti, Sac. Congregatio censuit, si Sanctissimo placuerit, concedendam esse indulgentiam plenariam visitantibus prima Dominica cuius-

¹⁰⁶ P. Methodius Terleckyj, OSBM, nominatus est episcopus Chelmsensis autumnus an. 1629, postquam Romam « ad limina » nomine Metropolitanae Kioviensis visitanda profectus fuit.

¹⁰⁷ Meletio Smotryckyj, converso ex Schismate an. 1627, qui fuit causa principalis occisionis Archiepiscopi Polocensis, Josaphat Kuncewycz (1623), uti anti Archiepiscopus.

libet mensis ecclesiam B. V. Zirovicensis¹⁰⁸ Ruthenorum unitorum. Eodem die Sanctissimus D. N. ad confirmandos Ruthenos unitos in fide catholica respectu articuli indulgentiarum, Decretum Sac. Congregationis confirmavit.

142.

Roma, 15 . IV . 1630.

Laudatur labor P. Methodii Terleckyj apud Vallachos.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 7, fol. 47v, nr. 25.

CONG. 122 — Die 15 Aprilis 1630 (f. 43).

Fuit Congregatio in Palatio Ill.mi D. Card. Capponii, cui interfuerunt sex Cardinales, videlicet ipsemet Capponius, Borgia, Ubaldinus, Gaetanus, S. Sixti, et Trivultius, et R.mi DD. Torniellus et Assessor S. Offitii.